

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

Előfizetés helyben, vidéken:
1 óra 2 K 1 óra 2 50 K
1 évre 24 K 1 évre 30 K

Évi közlések és kiadatok: Székesfehérvár. Telefon 208.

Felölös szerkesztő: Hajós József.

Dunai hajó katasztrofa.

— Az áldozatok még víz alatt vannak. —

A Drina kormányosa a bűnös.

Kedden délután fél négy óra körül érkezett meg a bizottság a dunai katasztrofa színhelyére. A hullák még mindig ott hevernek a szomorú végére jutott Drina roncseiben. Maig mindössze két halottat emeltek ki a víz alól. Piperköves főfelügyelő megállapította, hogy a hajót csakis nyolc nap múlva lehet kimenteni.

A halottakat nem szereznek cnyi ideig a vízben hagyja, ezért megpróbálták a fedélzetet felszakítani, és azonban nem sikerült, mert a víz sodra igen erős. Úgy is próbálkoztak, hogy gátakat feszítettek ki a víz sodrának lassítására, azonban ez a kísérlet sem járt eredménnyel.

A katasztrofa huszonöt utas katonát bocsátott a Dunagőzhajózási Társaság rendelkezésére.

A környéken igen sokan vannak, akik hozzátartozókat keresik. Bédig tizenhatan jelentették be Rudnyánszky főszolgabíróknak, hogy eltűnt valójuk. A bizottság elrendelte, hogy a katasztrofa után a Dunagőzhajózási Társaság megkeresse a katasztrofa után eltűnt utasokat. A katasztrofa után a Dunagőzhajózási Társaság megkeresse a katasztrofa után eltűnt utasokat. A katasztrofa után a Dunagőzhajózási Társaság megkeresse a katasztrofa után eltűnt utasokat.

Tegnap este hat óra körül a Sophie Budapestre érkezett azokkal az utasokkal, akik a mentőhajóra nem szálltak át. A vizsgálóbíró utasítására a megjelent rendőrség kihallgatta a hajó személyzetét és minden utasát. Bajata Emil kapitány valóját a katasztrofa után a Dunagőzhajózási Társaság megkeresse a katasztrofa után eltűnt utasokat. A katasztrofa után a Dunagőzhajózási Társaság megkeresse a katasztrofa után eltűnt utasokat.

Az Albáziában tartózkodó Saterényi József kereskedelmi miniszternek telefonon tették jelentést a hajó katasztrofájáról. A miniszter a jelentés után a legszigorúbb vizsgálatot rendelt el a Dunagőzhajózási Társaság ellen, mivel aránylag rövid idő alatt a Társaság hajói már másodszor okoztak ilyen vérezt szörénetszerűséget. Azonkívül a vizsgálatot arra is kiterjesztette a miniszter, hogy a hajónál

óránban történt szerencsétlen ságnak mindössze 63 kilométer távolságra lévő színhelyén csak másnap délben mentek el az illetékes közeg.

A Drina parancsnoka, a Drina kormányosát teszi felelőssé a szerencsétlenségért. Elmondotta, hogy Madács minden parancs nélkül hirtelen elcsúszta a hajót az egyenes menet szerinti hajóúthól s ezáltal történt az összeköszés. A hajó elaja mástól perc alatt elcsúszott. A kapitány hozzátett a mentéshez s az utolsó percig a hajón maradt. Véleménye szerint a Drina kormányosa hirtelen megőrült.

A kir. ügyészség megengedte, hogy a Drina gőzös elcsúszott részéből való hullák a személyzet felváltásával kimentessenek, amely munka ma már meg is kezdődött. Az agnosztaként a ráckevői főszolgabíró vezeti. Hozzá kell az eltűnt személyek hozzátartozóinak fordulni. A Dunagőzhajózási Társaság már tegnap megitt minden intézkedést az elszörcsétlenedések azonnali méltó eltemetése iránt. Úgyképpen elkerülhető lesz ebben a nagyon sajnálatos esetben minden késedelem, mely a Zrínyi múlt évi katasztrofája alkalmával a katasztrofa után oly nagy visszatérési volt.

A baleset tárgyában a büntetőbírói eljárással párhuzamosan a kereskedelmi miniszter rendelkezése folytán a Vasúti és Hajózási Főfelügyelőség részéről is vizsgálat folyik. Csak a Drina gőzös kimentése és az események rekonstrukciója után fog a vétkesség tekintetében végleg eredményt megállapítani a szakértői vizsgálat. Az eddigi összes nyomozati adatok a Drina első kormányosának súlyos hibáját teszik nagyon valószínűvé.

A városi jeggyár bérbe adása. Lichtnecker József helybeli jegykereskedő ajánlatot tett a városnak, a városi jeggyár folyó évi egész termelésének átvételére. A tanács tekintettel arra a körülményre, hogy a villamosáram szolgáltatás korlátozása miatt a jeggyár naponta csak 12 q jeget fog tudni produkálni és erre a nagy mennyiségre elsősorban közegészségügyi szempontból van szükség, úgy határozott, hogy a jeggyárat egy hónapig próbaképpen hár kézfésben fogja átvenni helyezni és ennek tapasztalatai alapján fog határozni a Lichtnecker ajánlata felett.

Közegészség.

Dr. Bierbauer Viktor főorvos jelentése szerint a város közegészsége egyező a többi háborús hónapokéval, születés mindig kevés, mégis kielégítőnek mondható, mert a járványra felfutó körök csekély számmal fordultak elő s kisebb volt a halozási szám is a már megszokottnál. A fűdő és légtutaknak hurutos és lobos betegségek voltak az uralkodó főrnemek.

Született 89. (1000 lakos után 108) Ebből törvényes fi 17, nő 18. Házaságon kívüli fi 4, Halva született 1. Házaságra 11 pár lépett. Ebből 61 (1000 lakos után 1.66 pro mill.) Ezek közt fi 34, nő 27. Ebből 7 éven alul volt törvényes fi 1, nő 3 (közte 1 éven alul 2.) A polgári kórházaknak 16 halotja közül 9 volt idegen. Hősi halált halt 11 fehérvári. (Miniszterileg megállapítva s így beleszámítva

halottaink közé.) A helybeli katonai kórházaknak 31 halotja volt, köztük 8 orosz, 4 román, 2 olasz és egy szerb hadifogoly (nincsenek halottjaikhoz számítva.) A halálozások a születéseket 22 val mulják föl, de ha a polgári kórházaknak 9 idegen halottját leszámlítjuk, úgy a népesség padása 18 lesz.

Járványra felfutó kórok állása: Vörheny 1. Ápolásban van. Vörhas 2 (1 katoná) meghaltak. Kifutásos tífusz 2 (1 orosz Polgárdirol, 1 román „G” csoport katonai kórházból) ápolásban vannak. Kanyaró 3, gyógyultak. Difteria 2, marad 2, szaporodott 6, összesen 8, gyógyultak. Szamárharnt marad 1, szaporodott 4, összesen 5. Gyöngyint 2, marad 3. Fülömrigylob (mumpsz) 4, gyógyult 4. Bányahimlő 1. gyógyult.

A városi járványkórházban maradt 2, felvételtett 3, összesen 5, elment 5. Ápolási napok száma 45.

HÍREK

Prohász és gróf Zichy püspökök titkos tanácsoságáról szóló kinevezéseket a hivatalos lap mai száma a következőkben ismerteti.

O eszéni és apostoli bírályi Felelőse folyó évi március hó 29-án kelt legfelső kéntrata szerint dr. Prohászka Ottokár székesfehérvári és gróf Zichy Gyula püspök püspökök titkos tanácsosai méltóságot a díjak elengedésevel legkegyelmebben adományozni méltóságot.

Egyhízmegyei hír. A katonai parancsnokság Kiss Lajost vajjal plebánost katonai szolgálatra hívta be. A megyéspüspök a plebánia vezetésével Kocsis Lajos vajjal kaplánt bízta meg. László István halálával megüresedett szilgacsői plebánia ideiglenes adminisztrátorává pedig Fehérvár József nyug. eszperes plebánost nevezte ki.

A list és zsirinség foglalkoztatta kedden délelőtti 11 órakor tartott ülésen a közellátási bizottság. Dr. Kerekes Lajos bejelentette a közellátási miniszter választat a bizottságnak a liszkivóla felemelése tárgyában tett lépéseire. A miniszter a kérelmet, hogy a 11 waggon havi list helyett 17 waggonnal utaljon ki Székesfehérvárra ellátatlan közönsége számára, mint teljesíthetetlen kívánságot elutasította. Így tehát a bizottság minden fázadása karbavetett s a 4 kgr fejkvóla, ami edeskevés, a jövőben is megmarad. Nincs más hátra a közönségnek, mint a háború nélkülözést türellemmel elviselni. A list mizéria mellett a zsirinség

sem kisebb baj. Bédig a közönség 70 deka nyers szalonát kapott havi fejkvóla. Most a Holly féle interpelláció kapcsán a közellátási miniszter rekvirálva a város 400 fizetett sertését, azokat rekvirálta és rögtön elszállította. Így módon a városnak pár hónapig nem lesz hizott sertése, amit a közfogasztás céljaira levágasson. Tehát teljes zsirinség állna elő a több mint 12000 elhatatlan lakosra nézve, ha a nyári hónapokra számít a jelen megtakarított 120 mm. szótt szalonája nem volna a közellátásnak. A bizottság ezért elhatározta, hogy ezt a szalonát mennyiséget most idő előtt ki fogja osztani, de a fejkvólat 50 dekarra szállítja le. A közönség zsirintégete ezáltal körülbelül 6 hétre kielégülhető lesz.

Püsködör befejezik a tanítást. Ma megkezdett Szabadkára a vallás és közoktatásügyi miniszter rendeletével, amely az idei tanévnek püsködre leendő befejeződést rendel el. A rendelet még csak a főgimnázium kapta meg, de a tanév bevétele egyöntetű lesz az összes középiskolákban.

Érden vasárnap délután a Hangya fogyasztási szövetkezet. Előtte Baranyai jegyző.

Fehérvár költségvetése. A költségvetési bizottság Fehérvár városi költségvetésének kiadási összességéből 495705 kor. 20 fillért fedeztetlenek állapított meg. A bizottság holnap csütörtök délután 3 órakor tartandó ülésén foglalkozik a fedezetlen hiány fedezetének kérdésével. Ertesltésként szerint háborús kölcsön felvételét fogja javasolni.

A Keresztény Szociális Egyesületek Országos Szövetsége, a Keresztény Szociális Szakszervezetek és a Keresztény Szociális Néppárt április 13. és 14-én országos kongresszust fog tartani a következő programmal a Szent-István-Társulat dísztermében (VIII., Szent-királyi-u. 28.) Április 13-án, szombaton délután 7 órakor az építőmunkások, a könyvkötők, a cipészek, a famunkások, a vas és fémmunkások, a szabómunkások és szabónők szakszervezeteinek gyűlése. 8 órakor tanácsgyűlés a szakszervezetek helyiségében IV., Kossuth Lajos-u. 1. IV., 1. II. em. 12. sz. 8 órakor Szövetkeztanácsi ülés a kisteremben. Április 14-én: Reggel 8 órakor szentmise a Szent-István-Társulat hízi kápol. nájában. 9 órakor a szövetség közgyűlése: 1. Elnöki megnyitó. 2. Aletnöki előterjesztés. 3. Főtitkari jelentés. 4. Pénztári és számvizsgáló bizottsági jelentés, felmentés megadása. 5. Elnökség és szövetségtanácsi tagok választása. 6. Indítványok. Délután fél 3 órakor a Keresztény Szociális Földművelő Bank közgyűlése. Délután 4 órakor a régi országházban (Sándor Póherceg-u.) lesz a Keresztény Szociális Néppárt demonstratív népgyűlése. 1. Elnöki megnyitó. 2. A keresztyén erők tömörülésének szükségessége. 3. Állásfoglalás az időszaki politikai kérdésekben: választójog, földbirtokpolitika, kath. autonómia, iskolakérdés, a háború áldozatainak segítése, munkavédő törvények. 4. Zárszó.

A pénzügyigazgatóság felhívja a pénzügyi nyugdíjasokat és özvegyeket, hogy a részükre 9965/1918. szám alatt kiutalt 1918. év I-II. negyedére szóló hálórús segély felvétele céljából folyó hó 15-től kezdve a számvevősnél jelentkezzenek.

A háború hírel. Trockij az angolokat sereget szervezett a finnnek ellen. Trockij a pülvári erődökből és vörös gárdiákból sereget állított össze és kilencczer embert már utnak is indított, hogy törjenek be északi Finnországba. A csapatokat angol tisztek vezérlék és angol municióval látják el. Az angol közreműködést az a tény magyarázza meg, hogy a Murmann vasút északi részén az angolok még ma is az urak és az arhangelszki, valamint alexandrovszki szikratáviró segítségével teljesen önálló, az oroszok részéről ellenőrizhetetlen hírszolgálatot tartanak fenn Londonnal. — A Hangonél partraszállt német csapatok elfoglalták az abo-helsing. forsi vasut mentén fekvő Karis városát. Rövidesen megtörténhetik, hogy a déli Finnországban operáló vörös gárdisták elvágják a fő-erőköv.

A flandriai tanács a német császárt akarja nagyhercegének. Az „Exchange Telegraph” Amsterdamból azt a hírt kapta, hogy a flandriai tanács egy küldöttsége a német főhadiszállásra megy, hogy a német császárnak felajánlja a flandriai hercegi címet.

Amerika tengeri segítségével. Danföls tengerészeti államiitár kijelen-

tette egy beszédében, hogy jelenleg százötvennél több amerikai jármű van az európai vizeken. E számban a tengeraltatjárók ellen kiküldött vadászhajók nincsenek beleszámítva. Jelenleg több mint 35000 tiszti és katonai tész szolgálatot Európában, beleszámítva a szállítójárok és a földgyvezetett órhajók személyzetét és a szikratáviró személyzetét is.

Amerika küldemények. Az élelmézési hivatal közli, hogy az Unió március hónap folyamán 1.100.000 tonna lisztet küldött a szövetségeseknek, ebben 15.500.000 bushel búzaliszt, 16.200.000 bushel egyéb liszt volt, azonkívül 8 millió font húst is küldött.

Katona egyének visszaélései. A rendőrségnek tudomására jutott, hogy Fehérvár területén katonai egyenruhás egyének sűrűn fordulnak meg magánlakásokban. Katonarendőröknek, katonai rekviráló közegeknek adva ki magukat, apróbb-nagyobb visszaéléseket követnek el, sőt egyes esetekben lopásoknak, betöréseknek is ügyegyenek. A rendőrfőkapitány az ilyen katonai egyénekekkel szemben a legmesszebbmenő óvatosságra intli a közönséget és felhívja, hogy az ilyeneket mindenki igazolásra szólítsa fel és ha az igazolás nem sikerül, azonnal kérjen rendőri intézkedést.

Adomány. Dr. Kárnik József a szegények számára 150 Kát adományozott. Rendelkezési helyére jutottak.

Harcéri sebesülteforgalom. A helybeli vöröskeresztyelet pályudvári kirendeltsége jelenti, hogy március hónapban vasuton érkezett sebesült és beteg 3574. Itt maradt 638, tovább ment 2986. Iteni kórházakból 1987. Frissitőt kapott 7868, új kölést 352, gyógyszer 435, egyéb szerelvényt (bot, mankó) 126. Azonkívül kiosztott 1958 adag reggelit, 1816 adag ebédet, 2232 adag oszonnát, 1862 adag vacsorát. Szélesítő: 200 drb. szivari, 1500 drb. cigarettát, 120 csomag dohányt. A háború kitörése óta (1914. aug. 3.ától) vasuton érkezett 442035 sebesült és beteg, itt maradt 93798 tovább ment 348247. Iten kórházakból elment 92818. Frissitőt kapott 52701, új kölést 9815, gyógyszert 12262, egyéb szerelvényt 6916. — A városi tiszti főorvosi hivatalba érkezett, vagy ki-beeső intézkedéssel ellátott 163 ügydarab, hátralék nincs. — A hivatal jelenben az első és újraoltási előmunkálatokkal foglalkozik a folyó munkákon kívül.

Dr. Kárnik József főorvos Orosz-kegyelországból visszatérve újból megkezdte orvosi rendelését lakásán (Zita királyné-ut. 28. saját ház). — Rendel minden délután 2-től 3-ig.

Könnyűs ellenükintőben bevált háziszert a S.örk-pasztila. Egy doboz ára 1-56 korona. Kapható Szűts Róberti Károly királyi téneggyezségtárában.

Székesfehérvári közp. szesz főző szövetkezet irodáját Távirat-utca 6. szám alá helyezte. Telefon 287.

Szépítő, májolt pörsefé. arciadilanság ápolására biztosított szert a „Korona-tejkrém” (szelők Crème de Laktine), mely átszori használat után az arci lárszajmává és hóhéjérté teszi. Egy kis tégely 2 K. Nagytégely 4 K. A tégelyeket 20 fillértől visszavás. Kapható: Szűts Róberti Gyógyezségtárában.

APRÓHIRDETÉSEK.

Apróhirdetékért 10 szőlő 150 kor., azonfelül minden szóért 10 fillér fizetendő.

Gyakorlott írási, gyors és

gépírást tudó fiatal embert vagy leányt kezdő fizetéssel azonnali belépésre keres a Fonciere bizt. társ. főügynöksége (Fejérmegyei Takarékpénztár épülete)

Ürassági kertészt konventiós jó fizetéssel azonnali belépésre felfogad Fülöp-majori kastély, Pátka.

Egy biciklit eladó Kégl György. 18.

Bejárónőt, tisztességeset felvesznek, Zita királyné-ut. 29. szám alatt.

Egy főzőmindeneset felvesznek. Bövebbet Nádor-utca 19. Trafik.

Egy csomagoló kisasszonyt keres rögtöni belépésre, Szűts Róberti Gyógyezségtárában.

Egy 4 m. 93 cm. hosszú és 3 m. 67 cm. széles ponyva eladó. Öreg-utca 25. sz.

Nagyobb mennyiségű főgytákarót ajánlhatunk tagjainknak. Előjegyzéseket a hivatalos órák alatt elfogadunk. Székesfehérvári Hitelszövetkezet.

Megbízható mindenes leányt, esetleg bejárót keresnek Széchenyi-utca 26. sz. a.

Különféle kertivetemény, magvak, málnatövek, nemes krizenin, számozó, (cper) és ibolyapalánták kapható Széchenyi-u. 26. sz. a.

Önkéntes árverési hirdetés.

Atulírott a tulajdonosok megbízásából a székesfehérvári 8721. sz. tkvi betétben A. + 1 sor 11914. hrsz. alatt felvett egy hold 1036 □-ól területű Hosszuhegyi dűlőben levő szántót és a székesfehérvári 8722. sz. tkvi betétben A. + 1 sor 2298. hrsz. alatt felvett Sörpince-utca 13. sz. alatti lakóház fele részét folyó évi április hó 14-én, vasárnap d. e. 10 órakor ügyvédi irodámban tartandó önkéntes árverésen a legtöbbet ígérőnek eladom.

Erdeklődők irodámban bővebb felvilágosítást nyerhetnek.

Székesfehérvárolt, 1918. évi április hó 3.

Dr. Molnár János ügyvéd.

Székesfehérvár sz. kir. város polgármesterétől. 1918. közél. szám.

Hirdetmény.

Hatósági listajegyek kiosztása a következő sorrendben történik:

Április 12-én d. e. 8-12-ig Vízváros, 12-én d. n. 2-6-ig Vízváros, 13-án d. e. 8-12-ig Palota város, 13-án d. u. 2-5-ig Palotaváros, 14-én d. e. 8-11-ig Belváros, 15-én d. e. 8-12-ig Tóváros, 15-én d. u. 2-3-ig Tóváros, 16-án d. e. 8-12-ig Felsőváros, 16-án d. u. 2-6-ig Felsőváros, 17-én az elmaradtak.

Székesfehérvár, 1918. április 10. Közélemezési hivatal.

Önkéntes árverési hirdetés.

Atulírott a tulajdonosok megbízásából a székesfehérvári 1125. számú tkvi betétben A. k. 1-2 sor, 1924. 1925. hrsz. alatt felvett 1021 □-ól területű Sár-utca 4. sz. alatti lakóházat és kertet folyó évi április hó 21-én, vasárnap d. e. 10 órakor ügyvédi irodámban tartandó önkéntes árverésen a legtöbbet ígérőnek eladom.

Erdeklődők irodámban bővebb felvilágosítást nyerhetnek.

Székesfehérvár, 1918. évi április hó 3. án.

Dr. Molnár János ügyvéd.

Alánia-színház

Szerdán és csütörtökön, április hó 10 és 11-én:

„Star” filmgyár 2 remeke!

A TÜZ.

Pakots J. novellája 4 részben.

„NAGY ÚR.”

Vígjáték 3 felvonásban.

Előadások fél 7 és fél 9 órakor.

Apolló-színház.

Szerdán és csütörtökön, április 10 és 11-én:

Beregi Oszkár-filmattrakció!

A FÖLD EMBERE.

Dráma az élet mélységéből 3 felv. — Írta: Vajda László.

Főszereplők:

Beregi Oszkár, Bőrtori Gizella, Hegedűs F., T. Halmi Margit.

Kiegészítő műsor.

Előadások fél 7 és fél 9 órakor.

Az Apolló-színházban pénteken, szombaton és vasárnap Albert Bassermann leggrandiózusabb alakítása

ACHETTOGYERMEKE

Egy karrier története 4 felvonásban.

Az idei szezon legmagasló eseménye ezen művészi filmprodukció.

Nyomta Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvár.